vt olim in ampliflimo regno Hungariae, et ad-

nexis regnis prouinciifqe , imperare potuiflet.

Andreae fratri eius regnum Apuliae fuerat defti-

natum. Nihil omnino ex Hungaricis ditioni-

bus , Princeps hic, a patre, fratreque, acce-

perat. Tertius frater, Croatiam, Dalmatiam et

Sclauoniam regebat, quidquid tamen fufcepit, id

ex fratris praefcripto egit. Tantum prouentus

quibufdam ex bonis Ulyrici capiebat: proprie-

tas

tas vero regnorum horum ad Ludouicum fra-

trem pertinebat b).

§. XXXVIII.

Formam hanc regiminis adtulerant in Hiul^

gariam, Carolus I. et Ludouicus I. ex Gallia.

Obtinebat namquej apud Gallos, ea confuetu-

do, vtfolusprimogenitus, patrem in regno exci-

peret. Fratres reliqui, bona quaedam adpre-

hendebant et tenebaiit> quae Apanagium vulgo

vocare placuit. Priiicipes hi marte inckrefce^

re, ftcque bona plura et prouiiicias, llbi compa^

rare intendebarlt. Subinde vxores ducebant,

per quas Principatum apud extraiieos populos

confequebantur i). Hanc ad normam Ludoui^-

cus \. fratres fuos> et heredes eorundeni) reuo=

care ftudebat*

§. XXXIX,

/;) Difcas haec ex rebus geftis potentisfimi regis Ludouici f.

Sufceperatipfe, aduerfus Venetos, expeditiones, ettam-

diu vires eorum diftrahebat , donec tota Dalmatia
3

quam, ante eutidem, fiirripuerantj decederelit. Jniit

vero pacem cum illis , folus > ita, vt agnaros, nec iii

confilium vocaret, nec eorum quaereret ccnfenfum.

j) Vide Francicarum rerum fcriptores , in primis P. Cabriet

Daniel in Hijtoire de France ,
quae faepius eft recUfa

et Germanicam in linguarri translata»

G
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§. XXXIX.

Loco ducis et iunioris regis, accepitHun-

garia, faeculo xiv. Corregentem. Rex certe

Hungariae, vel matrem fuam, vel vxorem in

partem curarum publicarum adlumebat. Vna

quippe perfona, tot tantifque regnis regendis,

minus fufficiens efle videbatur. Ea de caufla,

Corregentis munus, apud Hungaros, introdu-

cebatur. Princeps in partem curarum fumtus,

confiliis et opera, regem, m regendis fubditis

fubleuabatc

Initia honoris hulus noui, ad Ludouicum I.

nlfi me omnia fallunt, erunt referenda. Matrem

namque eius Elifabetham Corregentis potefta-

tem habuifle et exercuifle, ex multis oftendi

poteft documentis. Sufficietin praefens fequentla

adducere : Apud Luciumderegno Dalmatiae Lib.lV.

Cap. zj. §. 3SS' deprehendes regis huius litteras

ad Iadertinam vrbem datas, quae haec continent

verba: „Ludouicus etc. dileclis fibi, comiti,

riudicibus , et comiti ciuitatis Iadrae, falutem et

„omne bonum. Nouerit bonitas veftra, quod

„Sereniflima Princeps Domina, etDei gratia, re.

„GINA VNGARIAE, GENITRIX NOSTRA
„charim*ma etc. " Et, apud Prayium in annaL

rfRegum llungariae P» //. p. 97- »Ludouicus,

57DEI
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j,dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae,

3
,Ramae, Seruiae, Galitiae , Lodomeriae, Bul-

rgariae, Cumaniaeque rex, Princeps Salernita-

„nus, honoris montis S. Angeli dominus, ac

3
,elisabeth eadem Gratia, regina, ipfius

„genitrix etc." \\\ Confirmatione decreti Andreae

1L §. 12. rexhis vtiturverbis: „Vt tenor conti.

„net priuilegii bullarum domini Andreae regis fu-

rpradicli, confirmantes , et eafdem libertates,

„DE BENE PLACITA VOLVNTATE Seren,

„Dominae PrincipiHae elisabeth, eadem

„gratia, reginae vngariae, genitricis no-

„ftrae chariffimae , ac de confilio eorundem ba-

„ronum noftrorum, ex regiae benignitatis cle^

, ;
mentia innouantes etc. cc

Quare, his in documentis Ludouicus rex,

matrem fuam, vocat reginam Hungariae? Cur

nullam vxoris fuaefacit mentionem? Cur Caro-

lus I. expreilionibus his, fuis indecretis non effc

vfus? Nullam profeclo rationem aliam a me ex-

fpeclaueris, quam quodLudouicus, non vxorem,

fed matrem, iil partem curarum imperii vocaue*

rit. Fuit vero, vti ex hiftoria conftat, Elifabc-

tha Ludouici mater, Princeps Polonica. Qius

ei Corregentis honores contulit? Crediderim,

vcl Carolum maritum id paullo ante mortem fe-

ciile, vel Ludouicum filium.

G i §. XU

§. XL.

Mortuo anno 1382. Ludouicol. Marchi° Si-

^ifmundus, gener eius, ad gubernacula promo.

ueri debuiffet. Obftitit tamen ei focrus Elifa-

betha, femina gloriaevltra modumcupida. Haec,

artibus fuis effecit, vt Sigismundus, tres fere per

annos, extra Hungaricas ditiones agere cogere-

tur. Interea temporis Maria, rerum, apudHun-

garos potiebatur, et poft aliquot a patris obitu

dies, ficrum diadema capiti eius eft impofitum.

Quia tamen tailti non erat, vt tanta regna
,
quae

iuris Hungarorum erant, in concordia et obfe-

quio retinere potuiffet : ad matrern Corregentis

iura deferre non dubitabat. Fa&uifa id effe ini-

tio imperii eilis, docent litterae, quas Iadera

vrbs, hanc ad reginam exarauit. ^llluftriflimis

„et excellentiflimis reginis et domiilabus noftris,

„dominaeElifabeth, Dei Gratia, regiilae Hunga-

„riae, Poloniae, Dalmatiae, et Dominae Mariae,

^eadem Gratia, Reginae Hungariae, Dalmatiae,

„Croatiae cet." Maria I. hoc adhuc anno Ragufa-

nae vrbis iura et immunitates adferuit, et qui-

dem, vt in diplomate eft, „de consilio, con-

„S E N S V , ETBENEPLACITA VOLVNTATE
„Sereniflimae et Excellentiflimae Principis Do-

„minae elisabethae, praemifla Dei gratia,

REGI-

„regin'ae hvngariae, Poloniae, Dalmatiae,

„Croatiae, cet. 6)J*

In Conjjrmatione decreti Andreae II. eadem

regina fequentia adducit: „ad vniuerforum no-

„titiam harum ferie volumus peruenire, quod Se-

„reniflimo Principe, Ludouico, Dei Gratia, in-

,xlito rege Hungariae, Poloniae, Dalmatiae, cet.

„genitore noftro cariflimo, volente domino coe-

„li, cuius nutu omnia reguntur et difponuntur,

„abfque prole mafculina, de medio fublato, nobis-

„que fucceflbribus, et ordine geniturae folium et

„coronam dicH regni Vngariae, ac fceptrum ipfi-

„us genitoris noftri feliciter adeptis: praelato-

„rum, baronum nec non procerum, ac nobilium

„regni noftri coetus, et vniuerfitatis idemptitas,

„miflis ad nos, et inclitam Principem dominam,

„Elifabeth, eadem Dei gratia Reginam Vngariae,

„Poloniae, Dalmatiae, cet. genitricem noftram

„chariflimam, eorum nunciis cet,

"

His congrua tradit aetatis tiuius hiftoricus

Paullus de Paullo Anno m c c c c lxxxiii. de n. Fe-

bruar. , :
Dominus Nicolaus Praepofitus S. Petri

„de Pafcua, et dominus Detricus Rubiiis, in con-

„filio generali , in quo fuerunt confiliarii 85.

G 3 tranf-

t) Piius documentum e(t apud lo. Lucrum Lib. V. Cap. t.

pofterius, ibidem, Libro V. Cap. 3.
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^tranfmifll pro parte Sereniflimarum reginaruin

,,'enioris et iunioris Vngariae , videlicet domi-

rnae Elifabethae et Mariae, receperunt a fingu-

rlis noftrum in dicto confilio exiftentium iura-

rmentum homagii et fidelitatis, antediclis do-

^minabus reginis, fuper fan&a quatuor euange-

„lia taclo miflale /)."

His multisque aliis documentis, probatur,

Elifabetham non minus, quam Mariam reginam

Hungariae fuifle. Haec certe omni^ decerne-

bat y
ex Confenfu et bene placita voluntate Elifabe-

thae matris.

Cur vero Hedwigaefororis nullam facitmen-

tionem? Nullam aliam cauflam efle dixerim,

quam quod huic cum Hungaricis imperiis nihil

fuerit negotii.

$. XLI.

Elifabetha matre Mariae crudelitate feditio-

forum opprefla, Sigismundus Marchio, in Hun-

gariam adducebatur, et infignia regni afliimebat,

Mariae vxori eius ante triennium honor hic pri-

us, quam Sigismundo, obtigerat. Imperio er-

go, quod habebat, fuos inpopulares, exui non

pote-

/) Apud Scbvandtner h fcriptor. ret\ Vngar, T. ///

p. 724.
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poterat. Ea de caufla, Corregentibus Hungariae

adnumeranda eft. Vis, vt documentis id euiiv

cam? Facio,

Anno 1388. Sarnovicz oppidum, eadem re-

gina duobus proceribus Hungariae contulit.

Euincit id diploma valde memorabiJe, quod Ce-

leb. CavoL Andr, Bcl. dc Aiaria regina p. 44. pu-

blici iuris fecit. Placet hic fequenria ex eodem

adducere: „ideo nos, quandam poflefiionem

3
,noftram reginalem Sarnovicza vocatam, in co-

„mitatu Borfienfi, iuxta fluuium Gron, adiacen-

„tem, acad caftrum noftrum Revifthyevocatum^

„fpe£tantem, cum omnibus fuis pertinentiis—
„omni eo iure et proprietatibus, quibus eadem

^pofleflio Sarnovicza, cum pracdi#is illis, hacte-

rnus, per nos, noftrasque pracdeceflbres regi-

)5nas Vngariae habita fuit et poflefla, de dicto ca-

3,ftro noftro feparantes, fequeftrantes, et excin-

„dentes, ipfis Frank et Simoni, eorumquc here-

^dibus et pofteritatibus vniucrfis, dc manibus

„noftris reginalibus , ex coxsessv f. t 1 \ m
„AC D £ DENEPLAC I T A V O L V N T A T E , ilicliti

,-Principis domini s 1 g i s mv n d i r e g i s v n~

))Garia£, confortis noftri cariflimi, Praclnto-

„rumque et baronurn noftrorum maturo confi-

rlio, per modum permutationis et concambii,

G 4 ,ji!ouae-
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„nouaeque noftrae donationis titulo, dedimus,

jidonauimus et contulimus cet,"

Alterayxor Sigismundi ita fortunata nonfue-

rat. Non facile certe oftendetur diploma, quo

doceri poflet, Corregentis honoribus eam fuifle

auftam, Nulla eius Apoftolicum in regnum pro-

ftabant merita, Sigismundus etiam exiftimabat,

fe
7
omnibus prouinciis et ditionibus Hungaricis

regendis, fufficere m).

§, XLII,

Sigismundo vnica tantum fuit filia, quae
?
ipfa

adhuc viuente, in manus Alberto Archiduci con-

uenit. Qua quidem occafione, heres fucceflbr-

que foceri eft renunciatus, i-n ditionibus, quae ad

Sigismundi dominationem pertinebant. Sed^

exclufane eft prorfus Elifabetha ah imperio?

Neutiquam. Enimuero, Sigismundus Alberto Eli-

fabethaeque fimul imperii habenas fua poft fata

defti-

tri) Qnamdiu Sigismundus iq Concilio, Conftantienfi invrbe,

et alibi, extraregnum, demorabatur, Barbara, nomi-

ne eius , regnum regebat , fequentique formula in ex^

pediendis documemis vtebatur: „Ad felicem reditum

„eiufdem domini regis coiifortis noftri confirmationem

„in regnum fuum Hungariae - - poft harum emana-

j.tionem fiendam. tfray Annal. Reg< Iiungar. P. II*

»p. 245.«

deftinabat. Commemorat id regina litteris,

quas, poft mortem mariti, ad Fridericum III. im-